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––––––––– 
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Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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Số:           /KH-UBND Mường Ảng, ngày        tháng 5 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia 

Phòng, chống thiên tai năm 2024 

–––––––––––––– 

 

Căn cứ Công văn số 19/QGPCTT ngày 15/4/2024 của Ban Chỉ đạo quốc gia 

phòng, chống thiên tai về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia 

Phòng, chống thiên tai; 

Căn cứ Kế hoạch số 2064/KH-UBND ngày 08/5/2024 của UBND tỉnh Điện 

Biên về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai 

năm 2024. 

UBND huyện Mường Ảng xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng 

ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn huyện với các 

nội dung cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, 

năng lực các cấp ủy, chính quyền các cấp và cộng đồng dân cư về Luật Phòng, chống 

thiên tai, các Chỉ thị, văn bản chỉ đạo trong công tác phòng chống thiên tai của Trung 

ương, UBND tỉnh, Ban Chỉ huy PCTT-TKCN tỉnh, UBND huyện, ban Chỉ huy 

PCTT-TKCN huyện để chủ động phòng, tránh, ứng phó với thiên tai; thực hiện tốt 

phương châm "bốn tại chỗ" và "ba sẵn sàng" trong công tác chuẩn bị và các loại hình 

thiên tai xảy ra. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước, đẩy mạnh hoạt động phòng ngừa, 

chuẩn bị ứng phó với thiên tai; nâng cao năng lực phòng, chống thiên tai của chính 

quyền các cấp và cộng đồng dân cư. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng, chống thiên tai 

năm 2024 đảm bảo đúng quy định của pháp luật, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không 

phô trương, hình thức, phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương và huy động 

được sự tham gia, phối hợp của các cấp, các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đối với 

công tác phòng, chống thiên tai. 

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI 

1. Chủ đề: Chủ đề của Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024: 

"Hành động sớm - Chủ động trước thiên tai". 
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2. Thời gian thực hiện: Tổ chức các hoạt động hưởng ứng tập trung trong 

tháng 5/2024. 

3. Phạm vi: Trên địa bàn toàn huyện. 

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG 

1. Hoạt động truyền thông, tuyên truyền 

a) Nội dung tuyên truyền 

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa và các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc 

gia phòng chống thiên tai. 

- Hướng dẫn nâng cao kiến thức, kỹ năng về các hoạt động phòng ngừa, ứng 

phó và khắc phục hậu quả thiên tai cho các nhóm đối tượng trong cộng đồng; các mô 

hình, bài học kinh nghiệm tại cộng đồng về phòng chống thiên tai. 

- Công tác dự báo, cảnh báo thiên tai; chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương tiện, 

trang thiết bị và nhu yếu phẩm phòng, chống thiên tai tại cơ quan, cộng đồng. 

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng chống thiên tai, công tác 

kiểm tra xử lý vi phạm. 

b) Hình thức 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, cổng 

thông tin điện tử, trang thông tin điện tử…. 

- Tuyên truyền thông qua lễ phát động, lễ ra quân hưởng ứng, hội nghị, hội 

thảo, sự kiện hưởng ứng…. 

- Tuyên truyền, cổ động trực quan, trực tiếp tại cơ quan, đơn vị, địa phương 

và trong cộng đồng: 

+ Áp phích, tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu,… 

+ Tuyên truyền qua các cuộc họp tại cơ quan, khu dân cư, buổi sinh hoạt tổ/câu 

lạc bộ; hệ thống loa phát thanh, truyền thanh huyện, xã… tổ chức triển lãm tuyên 

truyền,… 

c) Khẩu hiệu tuyên truyền 

- Lập kế hoạch, vận hành và thực hiện các hành động sớm trong quản lý thiên tai; 

- Hợp tác và chuyển giao công nghệ cho hành động sớm trong quản lý thiên tai;  

- Kích hoạt hành động sớm, tăng cường khả năng chống chịu của cộng đồng; 

- Tăng cường hành động sớm - Kiến tạo vững tương lai; 

- Hành động sớm - Tiên phong thay đổi, hiện thực tầm nhìn; 

- Hành động sớm vì cộng đồng bền vững trước thiên tai; 

- Từ ứng phó đến hành động sớm góp phần giảm thiểu thiệt hại do thiên tai; 

- Hành động sớm - Chủ động trước thiên tai Góp phần giảm thiểu thiệt hại; 



3 

 

- Chung sức đồng lòng vì một xã hội an toàn trước thiên tai; 

- Hành động sớm, ứng phó kịp thời trong phòng chống thiên tai để không ai bị 

bỏ lại; 

- Phòng chống thiên tai nhanh nhạy trong thông tin - Trách nhiệm, chính xác 

trong hành động. 

Tài liệu phục vụ công tác thông tin truyền thông trong Tuần lễ Quốc gia 

PCTT năm 2024 tại địa chỉ sau:  

https://drive.google.com/drive/folders/1ifUHZrcnUEXBZ6L8RtqPgKm37E

D9BWYu?usp=sharing   

2. Tăng cường kiểm tra, rà soát và thực hiện biện pháp nâng cao an toàn 

cho hệ thống công trình phòng chống thiên tai; công tác phòng ngừa, chuẩn bị 

ứng phó thiên tai tại các cấp và cộng đồng 

- Kiểm tra, rà soát và có phương án nâng cao an toàn cho hệ thống công trình 

phòng, chống thiên tai trên địa bàn; công tác phòng ngừa, chuẩn bị ứng phó thiên tai 

tại các cấp và cộng đồng theo phương châm 4 tại chỗ. 

- Tổ chức rà soát và cắm biển cảnh báo tại các khu vực, địa điểm có nguy cơ 

cao rủi ro thiên tai (khu vực dễ bị ngập lụt, xảy ra lũ quét, sạt lở đất, khu vực sụt lún, 

sạt lở bờ sông, suối…). 

- Đẩy mạnh kiểm tra việc thực hiện các nội dung kế hoạch phòng chống thiên tai. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống 

thiên tai: Ngân sách chi thường xuyên, Quỹ phòng chống thiên tai và từ các nguồn 

kinh phí hợp pháp khác để triển khai thực hiện.       

2. Từ nguồn kinh phí Dự án "Tăng cường khả năng chống chịu rủi ro thiên tai 

cho đồng bảo dân tộc thiểu số tỉnh Điện Biên/IREM" do Tổ chức Tầm nhìn Thế giới 

tại Việt Nam tài trợ. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện 

- Thực hiện công tác kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung 

chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện về hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống 

thiên tai.  

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn và Ban quản lý chương trình vùng 

Mường Ảng - Dự án IREM thực hiện các hoạt động tuyên truyền; treo băng rôn tuyên 

truyền, phát động các nội dung hưởng ứng Tuần lễ tới các cán bộ công chức, viên 

chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn. Cung cấp tài liệu tuyên truyền về 

phòng, chống thiên tai cho các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội huyện 

và các doanh nghiệp. 
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- Phối hợp với các địa phương, đơn vị tăng cường công tác kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện Luật Phòng, chống thiên tai tại địa phương.  

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính 

trị - xã hội huyện 

Phối hợp triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp với chức năng, 

nhiệm vụ và tình hình thực tế như: treo pano, băng rôn với các thông điệp tuyên 

truyền hưởng ứng Tuần lễ,… Phát động các nội dung hưởng ứng tuần lễ tới các cán 

bộ công chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn. 

3. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện 

- Phối hợp với Ban Quản lý chương trình vùng Mường Ảng - Dự án IREM 

tuyên truyền rộng rãi với thời lượng, tần suất phù hợp về mục đích ý nghĩa của Tuần 

lễ Quốc gia phòng chống thiên tai nhằm nâng cao nhận thức của các cấp chính quyền 

và người dân đối với công tác phòng chống thiên tai. 

- Tăng cường thời lượng, tần suất phát sóng, đăng tải các tin bài nhằm nâng 

cao nhận thức cộng đồng về phòng chống thiên tai; công tác chỉ đạo điều hành, các 

bài học kinh nghiệm, tấm gương điển hình trong công tác phòng, chống thiên tai trên 

địa bàn… 

- Đưa tin các hoạt động của Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2024 

do các cơ quan Trung ương và địa phương thực hiện nhằm tạo ra một chiến dịch 

truyền thông hiệu quả. Tăng cường phát sóng một số phim, tin bài về công tác phòng, 

chống thiên tai. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia 

phòng, chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn quản lý. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế 

tại địa phương như: treo băng rôn, khẩu hiệu, hình ảnh về hoạt động phòng chống 

thiên tai tại trụ sở Ủy ban nhân dân cấp huyện và cấp xã; tổ chức lễ phát động hoặc 

mít tinh hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024.  

- Tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau thời gian diễn ra Tuần lễ quốc gia 

phòng, chống thiên tai năm 2024; tăng cường tuyên truyền các hoạt động trong lĩnh 

vực phòng, chống thiên tai, bảo vệ rừng, nguồn nước...; đẩy mạnh các hoạt động 

thông tin về phòng, chống thiên tai, đặc biệt chú trọng vào các nội dung tuyên truyền 

về kỹ năng, kiến thức về phòng, chống thiên tai, Luật Phòng, chống thiên tai và các 

văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát những địa điểm có nguy cơ, rủi ro 

thiên tai như: những khu vực sườn dốc, ven sông suối, chân bãi đất thải… để lập kế 

hoạch phòng ngừa, ứng phó tốt khi có thiên tai xảy ra. 

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện Luật Phòng, chống thiên tai tại 

địa phương. 
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5. Đề nghị Chương trình vùng Mường Ảng - Dự án IREM 

- Xây dựng Chương trình, nội dung, công tác tổ chức tại Lễ phát động hưởng 

ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai đảm bảo đúng quy định. 

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và UBND xã 

Mường Lạn, Xuân Lao chuẩn bị các điều kiện và tổ chức Lễ phát động đảm bảo đúng 

thời gian và nội dung theo yêu cầu của kế hoạch. 

- Thanh quyết toán chi phí tổ chức lễ phát động theo quy định tài chính của Tổ 

chức tầm nhìn Thế giới Việt Nam. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia 

Phòng, chống thiên tai năm 2024 của UBND huyện Mường Ảng. Đề nghị các cơ 

quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn phối hợp tổ chức triển khai thực hiện nghiêm 

túc; đồng thời báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp 

& PTNT - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện) trước ngày 

05/6/2024 để tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (B/c); 

- Sở Nông nghiệp & PTNT tỉnh (B/c); 

- TT Huyện ủy (B/c); 

- TT HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện; 

- Các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Chương trình vùng huyện Mường Ảng; 

- Công ty TNHH quản lý thủy nông Điện Biên; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 
 

Tạ Mạnh Cường 
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